
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 202

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12025 del 19/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI BOE DI 
SEGNALAZIONE NEL PARCO MARINO REGIONALE "FONDALI DI CAPOCOZZO - S. IRENE 
-VIBO MARINA PIZZO CAPO VATICANO - TROPEA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
lo Statuto regionale;

l’art.  31  comma  1  della  legge  regionale  13/05/1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 

“Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

la DGR n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Individuazione Dirigenti Generali reggenti e di settore

per il conferimento di incarichi di reggenza.

il DPGR n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del

Dipartimento “Ambiente e Territorio” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

PREMESSO CHE:

con Delibera di Giunta Regionale n°576 del 02/12/2016 è stato approvato il Piano di Azione, a valere 

sulle risorse del PO FESR 2014-2020 Asse 6, che prevede due Obiettivi Specifici destinati a tutelare e 

valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 6.5.A) “Contribuire ad 

arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale mantenendo e 

ripristinando i servizi  eco sistemici;  6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di  offerta e 

fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione naturale"; 

con Decreto n. 7550 del 12 luglio 2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico “POR Calabria FESR-FSE 

2014-2020. Piano di Azione - Azione 6.5.A1 -Sub-Azione 2 “Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat  

e le specie della Rete Natura 2000”, pubblicato sul BURC del 07/08/2017;

CONSIDERATO CHE

con decreto n. 10087 del 18/09/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni ammes-
se a finanziamento a valere sull’Avviso “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Piano di Azione - Azione 
6.5.A1 -Sub-Azione 2 “Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura 2000”

l’Associazione “Amici del Mare Capo Vaticano” risulta tra i beneficiari della suddetta graduatoria per la 
realizzazione dell’operazione denominata “Azione di tutela e salvaguardia dei Fondali di Capo Vaticano  
SIC IT9340093 (sottoarea1 nord e sottoarea2 sud) tramite posizionamento di boe marine di segnalazio
ne”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la realizzazione dell’intervento necessita di un’area demaniale marittima sita nello specchio d’acqua anti-
stante il Comune di Ricadi per la realizzazione di un campo boe di segnalamento marittimo ricadente nel 
perimetro dell’Ente per I Parchi Marini Regionali;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

l’istituto della consegna è disciplinato dall’art. 34 del Codice della Navigazione – Destinazione di zone 
demaniali marittime ad altri usi – prevede che con provvedimento del Ministro dei Trasporti, su richiesta 
dell’amministrazione interessata, determinati parti del demanio marittimo possono essere destinati ad al-
tri usi, cessati i quali riprendono la loro destinazione normale;

la Regione è tra le Amministrazioni Pubbliche titolate all’ottenimento della consegna, per come individua-
ta dall’art. 1, comma 40 della Legge 15 dicembre 2004 n. 308 "Delega al Governo per il riordino, il coor-
dinamento e l'integrazione della legislazione in materia ambientale e misure di diretta applicazione"

TENUTO CONTO della finalità pubblica dell’intervento in oggetto,  l’Agenzia del Demanio – Direzione 
Regionale  Calabria,  con  nota  prot.  8608  del  27.04.2020  acquisita  al  protocollo  n.  165468/SIAR del 
18.05.2020, ha espresso parere favorevole alla consegna ex art. 34 del Codice della Navigazione in fa-
vore della Regione Calabria – Dipartimento Ambiente e Territorio con le seguenti prescrizioni:

 assolvimento di funzioni di pubblica utilità comprese nella sfera di competenza dell’Ammini-
strazione regionale;

 temporaneità dell’utilizzazione;

 assenza di scopo di lucro, che deve essere vincolante in termini contrattuali tra l’Associazione 
Amici  del  Mare – Capo Vaticano,  beneficiaria  del  finanziamento  P.O.  2014-2020 Asse IV 
Azione 6.5.A.1 sub-azione 2 e l’Ente regionale;

TENUTO CONTO CHE l’Ente per i Parchi Marini Regionali è soggetto gestore del sito in questione ai 
sensi della DGR 378 del 10/ agosto 2018;

SI RENDE NECESSARIO, per quanto sopra esposto, sottoscrivere una specifica convenzione (ALL.A ) 

a titolo gratuito, fra la Regione Calabria  in qualità di consegnatario dello specchio d’acqua difronte il Co-

mune di Ricadi corrispondente alla ZSC Fondali di Capo Vaticano IT9340093 , l’Ente per I Parchi Marini 

Regionali  in qualità di soggetto gestore della ZSC in questione e l’Associazione “Amici del Mare” in qua-

lità di soggetto beneficiario dell’Avviso pubblico “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 Piano di Azione - 

Azione 6.5.A1 -Sub-Azione 2 “Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura  

2000”, per la realizzazione di un campo boe di segnalamento marittimo;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 

pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sottoscrivere una specifica convenzione (ALL.A ) a titolo gratuito, fra la Regione Calabria  in qualità di  

consegnatario dello specchio d’acqua difronte il Comune di Ricadi corrispondente alla ZSC Fondali di  

Capo Vaticano IT9340093,  l’Ente per I Parchi Marini Regionali in qualità di soggetto gestore della ZSC 

in questione e l’Associazione “Amici  del Mare” in qualità di soggetto beneficiario dell’Avviso pubblico 

“POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Piano di Azione - Azione 6.5.A1 -Sub-Azione 2 “Conservare, ri

pristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura 2000” , per la realizzazione di un campo boe 

di segnalamento marittimo;

dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 

pluriennale della Regione Calabria

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

                                

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pag. 5 a 5 
 

ART. 7  

RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE E RECESSO UNILATERALE 

1. Nel caso di gravi violazioni da parte del concessionario agli obblighi ed ai limiti stabiliti nella 

convenzione, si determinerà la risoluzione della convenzione stessa.  

2. Le violazioni dovranno essere preventivamente contestate al concessionario, cui verrà assegnato un 

termine, non inferiore a venti giorni, per presentare le proprie giustificazioni. 

ART. 8  

REGISTRAZIONE 

Si procederà alla registrazione della convenzione soltanto in caso d’uso le cui spese saranno a carico della 

parte che ne farà richiesta.  

 

ART. 9 

FORO COMPETENTE 

Per la risoluzione delle controversie che dovessero insorgere durante il rapporto contrattuale sarà 

competente il foro di Catanzaro.  

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

   

                                                                                                        

 

 

 

 

per la Regione Calabria Settore 
“Parchi ed aree   naturali protette” 

Dott. GIOVANNI ARAMINI 

per Ente per i Parchi  
Marini Regionali     

arch. ILARIO TRECCOSTI                                               

per Associazione Amici del Mare 
Capo Vaticano 

dott. GIULIANO ANTONIO BASILIO 

 


